
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Aloísio Mercadante

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Marco Antônio de Oliveira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Francisco José Montório Sobral 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XIII– MÊS 07 – JULHO/2013



DATAS COMEMORATIVAS

01 · Dia da vacina BCG
02 · Dia do Hospital
02 · Dia do Bombeiro Brasileiro 
04 · Dia Internacional do 
Cooperativismo
04 · Independência dos EUA
04 . dia do Operador de 
Telemarketing
06 · Dia da criação do IBGE
08 · Dia do Panificador
09 · Dia da Revolução e do 
Soldado Constitucionalista
10 · Dia da Pizza
12 . Dia do engenheiro Florestal
13 · Dia do Engenheiro de 
Saneamento 
13 · Dia do Cantor 
13 · Dia Mundial do Rock
14 · Dia do Propagandista de 
Laboratório 

14 · Dia da Liberdade de 
Pensamento
15 · Dia Nacional dos Clubes
16 · Dia do Comerciante
17 · Dia de Proteção às 
Florestas
19 · Dia da Caridade 
19 · Dia Nacional do Futebol
20 · Dia do Amigo e 
Internacional da Amizade
20 · Dia da 1ª Viagem à Lua 
(1969)
23 · Dia do Guarda Rodoviário
25 · Dia de São Cristóvão 
25 · Dia do Colono 
25 · Dia do Escritor 
25 · Dia do Motorista
26 · Dia da Vovó
27 · Dia do Motociclista
28 · Dia do Agricultor 



SUMÁRIO

Portarias  ….................................................................................04                                       

Ordens de Serviço...................................................................... 25                                      

Licenças Médicas....................................................................... 38                                      

Diárias..........................................................................................39                                       

Aquisição de Materiais e Serviços  ….......................................48                                      



04

PORTARIAS

PORTARIA Nº 158 CCON/IFC/2013, DE 01 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

    Art. 1° - CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo relaciona-

dos, responsável pela elaboração do Plano de Atividades do Campus – PAC – 2014 e  

análise do Relatório das Atividades do Campus – RAC - 2013:

– DANIEL FARIAS MEGA;

– RONALDO JOSÉ JAPPE;

– TIAGO MAZZUTTI – Presidente;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. De 29/03/2012

PORTARIA Nº 159 CCON/IFC/2013, DE 01 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

    Art. 1° - PRORROGAR, por 30 (dias), a contar de 3 de julho de 2013, do prazo 

de vigência da Portaria n° 141 CCON/IFC/2013, de 3 de junho de 2013, que constituiu Co-

missão de Sindicância, responsável por apurar responsabilidades pelo fato de alunos, se-

gundo apontado pela CGU, terem executado atividades não previstas no currículo escolar, 

conforme Recomendação 003 – Constatação 012 – Relatório IFC n° 201108759 – Solici-



tação de Auditoria n° 201206115/01, da Controladoria-Geral da União, no Estado de San-

ta Catarina.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. De 29/03/2012

PORTARIA Nº 160 CCON/IFC/2013, DE 08 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  

RESOLVE:

    Art. 1º –  APROVAR,  considerando a Recomendação n°02/2013/CONCAM-

PUS/CDIA, o Projeto de Criação e Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continua-

da – FIC – Bovinocultor de Leite.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 161 CCON/IFC/2013, DE 08 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  

RESOLVE:

    Art. 1º –  APROVAR,  considerando a Recomendação n°03/2013/CONCAM-

PUS/CDIA, o Projeto de Criação e Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continua-

da – FIC – Agricultor Familiar.



Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 162 CCON/IFC/2013, DE 08 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  

RESOLVE:

    Art. 1º –  APROVAR,  considerando a Recomendação n°04/2013/CONCAM-

PUS/CDIA, o Projeto de Criação e Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continua-

da – FIC – Piscicultor.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 163 CCON/IFC/2013, DE 08 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  

RESOLVE:

    Art. 1º –  APROVAR,  considerando a Recomendação n°05/2013/CONCAM-

PUS/CDIA, o Projeto de Criação e Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continua-

da – FIC – Padeiro e Confeiteiro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 164 CCON/IFC/2013, DE 08 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  

RESOLVE:

    Art. 1º –  APROVAR,  considerando a Recomendação n°06/2013/CONCAM-

PUS/CDIA, o Projeto de Criação e Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continua-

da – FIC – Operador de Computador.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 165 CCON/IFC/2013, DE 08 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do Servidor MATEUS PELLOSO, ocupante 

do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  campus 

Concórdia,  Matrícula Siape nº  1815621 no período de  08/07/2013 à 13/07/2013,  para 

atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 18/07/2013 à 23/07/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 166 CCON/IFC/2013, DE 08 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER a Licença Capacitação da Servidora DELIDES LORENSETTI, 

ocupante  do  cargo  de  Contadora,  lotado  no  campus  Concórdia,  Matrícula  Siape  nº 

2101405  no  período  de  09/07/2013  à  09/07/2013,  para  atender  necessidades  de 

relevância desta Instituição Federal de Ensino. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 19/07/2013 à 19/07/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 167 CCON/IFC/2013, DE 09 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR  o  servidor  JACKSON  ALDEMIR  CAVALLI,  ocupante  do  cargo  de 

Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE  2648826,  no  Laboratório  de 

Informática, vinculado a Coordenação-Geral de Ensino - CGE.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 168 CCON/IFC/2013, DE 11 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 



48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR a  servidora  SORINES  BRUNETTO,  ocupante  do  cargo  de 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1826508, para exercer a função gratificada 

de substituta da Assessora, código FG-02.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 169 CCON/IFC/2013, DE 12 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR comissão,  composta  pelos  membros  abaixo  relacionados, 

responsável  pela  organização  e  realização  da  Semana  Acadêmica  do  Curso  de 

Matemática – Licenciatura, do IF Catarinense – Campus Concórdia:

Presidente: FLAVIANE PREDEBON TITON

Membros: 

- Docentes:

- DEISE NIVIA REISDOEFER

- ELIANE SUELY EVERLING PAIN

- DANIELE MARTINI

- Discentes – Centro Acadêmico

- DARLAN JESSÉ BURNIER

                     - JULIANA COMUNELLO



Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 170 CCON/IFC/2013, DE 12 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo  relacionados, 

responsável  por acompanhar e fiscalizar  os serviços constantes no Contrato 08/2013, 

contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados – auxiliar de limpeza:

- DANIELE DALMÉDICO

- DIOGENES DEZEN

- DIRCEU RIGO

- MATEUS PELLOSO

- NEIVA LÚCIA KLEIN

- VOLMAR DE CÉSARO

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 171 CCON/IFC/2013, DE 12 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 



48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo  relacionados, 

responsável  por acompanhar e fiscalizar  os serviços constantes no Contrato 02/2013, 

contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados – copeira:

- DANIELE DALMÉDICO

- MATEUS PELLOSO

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 172 CCON/IFC/2013, DE 12 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo  relacionados, 

responsável  por acompanhar e fiscalizar  os serviços constantes no Contrato 03/2013, 

contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados – padeiro:

- SOFIA SCHULTZ

- VOLMAR DE CÉSARO

- WALDIR MEZALIRA CORASSA

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 173 CCON/IFC/2013, DE 12 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo  relacionados, 

responsável  por acompanhar e fiscalizar  os serviços constantes no Contrato 09/2013, 

contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados – auxiliar de cozinha:

- SOFIA SCHULTZ

- VOLMAR DE CÉSARO

- WALDIR MEZALIRA CORASSA

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 174 CCON/IFC/2013, DE 12 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, a contar de 14 de julho de 2013, do prazo 

de vigência da Portaria n° 129 CCON/IFC/2013, de 14 de maio de 2013 que constituiu 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com o objetivo de promover a apuração, 

no prazo de 60 (sessenta) dias, dos fatos descritos no Processo n° 23351.000388/2013-

97.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 175 CCON/IFC/2013, DE 12 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR o Colegiado do Curso de Física – Licenciatura, do IF Catarinense- 

Campus Concórdia, conforme abaixo:

- Presidente do Colegiado / Coordenador do Curso: FÁBIO MUCHENSKI

- Representante do NDE: LUCIANO LEWANDOSKI ALVARENGA

- Representante dos Servidores Técnico-Administrativos: KAREN 
ANGÉLICA 

                   SEITENFUS AULER

- Representante dos Discentes:

- ERNANI LUIZ FAZOLO

- GREGORY BEILNER

- Representante dos Docentes

- DANIEL FARIAS MEGA

- DANIELE MARTINI

- DEISE NIVIA REISDOEFER

- GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO

- LIAMARA TERESINHA FORNARI

- LIANE VIZZOTTO

- MARIA MANUELA CAMINO FELTES

- SILVIA FERNANDA SOUZA DALLA COSTA

- TIAGO MAZZUTTI

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 176 CCON/IFC/2013, DE 12 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  SUBSTITUIR a  servidora  NAURIA INÊS FONTANA, Bibliotecária, 

Matrícula  SIAPE  N°  1106221,  membro  da  Comissão,  designada  pela  Portaria  n° 

143/2012,  de 18 de junho de 2012,  responsável  por  acompanhar e  avaliar  o  estágio 

probatório de servidores Docentes, conforme n° 08/2010, pelo servidor LÚCIO PEREIRA 

RAUBER,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matricula  SIAPE  N° 

1754835. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 177 CCON/IFC/2013, DE 12 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  SUBSTITUIR a servidora  MARION LEMKE POLETTO, Técnica em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 1453923, membro da Comissão, designada 

pela Portaria n° 144/2012, de 18 de junho de 2012, responsável por acompanhar e avaliar  

o  estágio  probatório  de  servidores  Docentes,  conforme  n°  08/2010,  pelo  servidor 

NELSON GERALDO GOLINSKI,  Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, 

Matricula SIAPE N° 1095322. 

Art.  2° –  A presidência  da  comissão  passa  a  ser  exercida  pelo  servidor 

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA.



Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 178 CCON/IFC/2013, DE 15 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 
conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  
RESOLVE:
Art. 1º – Constituir Comissão composta pelos servidores:  FELIPE GERALDO PAPPEN, 
Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  Siape  nº  1755281  – 
presidente,  SHEILA MELLO DA SILVEIRA,  Professora  de Ensino Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2345176 e GINIANI CARLA DORS, Professora de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1623987, responsável por acompanhar 
e avaliar o estágio probatório dos servidores Docentes, abaixo relacionados, conforme 
Resolução nº 08/2010. Respeitados os prazos previstos, a conclusão dos trabalhos será 
de acordo com o final do estágio probatório dos docentes avaliados:

Servidor Data Admissão

DANIEL FARIAS MEGA 09/05/2013

ELIANE SUELY EVERLING PAIM 27/06/2013

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 27/05/2013

JOICE LARA MAIA FARIA 19/03/2013

RICARDO EVANDRO MENDES 20/03/2013

Art. 2° – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 179 CCON/IFC/2013, DE 15 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 



48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do Servidor MATEUS PELLOSO, ocupante 

do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  campus 

Concórdia,  Matrícula Siape nº  1815621 no período de  15/07/2013 à 16/07/2013,  para 

atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 20/08/2013 à 21/08/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 180 CCON/IFC/2012, DE 16 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor LÚCIO PEREIRA RAUBER, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1754835, para 

exercer a Função Gratificada de Substituto da Coordenação do Curso de Medicina Veteri-

nária, código FG-04;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  



RESOLVE:

Nº  181/2013 –  Art.  1º  –  EXONERAR a  servidora  LORIANE  VICELLI,  Técnica  em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1894395, do cargo de direção de substituta da 

Coordenação-Geral de Ensino, código CD-4;

Nº  182/2013 –  Art.  1º  –   NOMEAR a  servidora  MARIBEL BARBOSA DA CUNHA, 

Professora  do Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE 1928618,  para 

exercer o cargo de direção de substituta da Coordenação-Geral de Ensino, código CD-4;

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 183 CCON/IFC/2013, DE 17 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  ALTERAR  a Portaria n° 065 CCON/IFC/2013, de 14 de março de 

2013, que constituiu o Colegiado do Curso Superior de Engenharia de Alimentos, do IF 

Catarinense – Campus Concórdia:

a) dispensar os membros efetivos – representantes dos docentes:

SAMANTHA LEMKE GONZALEZ

LUCIANO ALVARENGA

b) designar membro suplente – representante dos docentes:

LUCIANO ALVARENGA

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 184 CCON/IFC/2013, DE 17 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo relaciona-

dos, responsável pela Baixa e Incorporação de Semoventes no Patrimônio do IFC – Cam-

pus Concórdia, com prazo de 1 (um) ano, a contar de 20 de julho de 2013:

ANTÔNIO MARCOS CECCONELLO;

DIRCEU RIGO – Presidente;

LEONIL PEREIRA DA SILVA;

ROSILE JACOB.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 185 CCON/IFC/2013, DE 17 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  SOBRESTAR o  Processo  Administrativo  Disciplinar  n° 

23351.000388/2013-97, no período de 22 de julho a 5 de agosto de 2013, tendo em vista 

que  JEFERSON  LUIS  DE  SOUZA DIAS,  membro  da  Comissão  –  Portaria  n°  129 

CCON/IFC/2013, estará em gozo de férias regulares.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº  186 CCON/IFC/2013, DE 17 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores:  EDUARDO HUBER, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1737257, NEI FRONZA, Professor  do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2446487 e  FÁBIO ANDRÉ 

NEGRI BALBO, Professor  do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 

1855217 para, sob presidência do primeiro, constituírem Banca Examinadora do Processo 

Seletivo Simplificado, Edital N° 175/IFC/2013, para contratação de Professor Substituto, 

para o campo de conhecimento de: Ciências Agrárias / Ciência e Tecnologia de Alimentos;

Art.  2º  –  GINIANI  CARLA DORS,  Professora  do Ensino Básico,  Técnico  e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1623987 suplente da banca supracitada;

Art.  3º  –  A avaliação  consistirá  em:  Prova  de  Desempenho  Didático  e/ou 

Entrevista e Análise de Títulos;

Art. 4º – A Banca Examinadora terá o prazo de  48 (quarenta e oito) horas, 

após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção-Geral do Instituto 

Federal Catarinense – Campus Concórdia, o relatório conclusivo das avaliações para fins 

de divulgação dos resultados.

Art. 5º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 187 CCON/IFC/2013, DE 17 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:



Art.  1º –  INTERROMPER o período de férias do Servidor NEI FRONZA,  ocupante do 

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  campus 

Concórdia,  Matrícula Siape nº  2446487 no período de  22/07/2013 à 25/07/2013,  para 

atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 28/12/2013 à 31/12/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 188 CCON/IFC/2013, DE 17 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do Servidor EDUARDO HUBER,  ocupante 

do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  campus 

Concórdia,  Matrícula Siape nº  1737257 no período de  25/07/2013 à 25/07/2013,  para 

atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 30/07/2013 à 30/07/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 189 CCON/IFC/2013, DE 22 DE JULHO DE 2013
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 



48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INCLUIR a Servidora ADILCE INÊS HERMES BENELLI, ocupante do cargo de 

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotada  no  campus  Concórdia, 

Matrícula Siape nº 1096586 junto à Portaria N° 064 de 12 de março de 2013, que instituiu 

o Núcleo de Gestão Ambiental Local do IFCatarinense – Campus Concórdia.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 190 CCON/IFC/2013, DE 22 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da Servidora MARIA MANUELA CAMINO 

FELTES,  ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, 

lotada no campus Concórdia,  Matrícula Siape nº 1554304 no período de  22/07/2013 à 

22/07/2013, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, 

de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 02/08/2013 à 02/08/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 191 CCON/IFC/2013, DE 22 DE JULHO DE 2013
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:



Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da Servidora NEIMARA LÚCIA MORETTO, 

ocupante  do  cargo  de  Pedagogo/Orientador,  lotada  no  campus  Concórdia,  Matrícula 

Siape nº 1754062 nos dias 22, 24 e 25/07/2013, para atender necessidades de relevância 

desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 26/11/2013 à 28/11/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 192 CCON/IFC/2013, DE 23 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – CANCELAR o período de férias do Servidor EDUARDO JOÃO MORO, ocupante 

do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  campus 

Concórdia,  Matrícula Siape nº 1787783 no período de 23/07/2013 à 31/07/2013, devido 

ao  seu  afastamento  por  orientação  médica  conforme  Processo  de  Licença  para 

Tratamento da Própria Saúde N° 23351.000547/2013-53 de 09/07/2013. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 28/12/2013 à 05/01/2014.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 193 CCON/IFC/2013, DE 23 DE JULHO DE 2013
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:



Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do Servidor TIAGO MAZZUTTI, ocupante do 

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  campus 

Concórdia, Matrícula Siape nº 1905021 no dia 24/07/2013, para atender necessidades de 

relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o dia 13/01/2014.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 194 CCON/IFC/2013, DE 31 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias do Servidor MARIO LETTIERI TEIXEIRA, 

ocupante  do cargo de Professor  do  Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado no 

campus Concórdia, Matrícula Siape nº 1755182 no período de 05/08/2013 à 07/08/2013, 

para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo 

com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 28/11/2013 à 30/11/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 195 CCON/IFC/2013, DE 31 DE JULHO DE 2013
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:



Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da Servidora MARION LEMKE POLETTO, 

ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, lotada no campus Concórdia, 

Matrícula  Siape  nº  1453923  no  período  de 31/07/2013  à  01/08/2013,  para  atender 

necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 

80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 21/11/2013 à 22/11/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 196 CCON/IFC/2013, DE 31 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo relaciona-

dos, responsável pela elaboração da proposta de regulamentação da recuperação parale-

la no IFC Campus Concórdia, com validade até novembro de 2013:

DANIELE DALMÉDICO - Presidente;

ADRIANA MARIA CORRÊA RIEDI;

EVELIN CUNHA BIONDO;

LIAMARA TEREZINHA FORNARI;

NEIMARA LÚCIA MORETTO;

VINÍCIUS SILVA MOREIRA.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



25

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 167, DE 1º DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar NEIMARA  LUCIA MORETTO, Pedagoga,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  - n.º 01211286552, categoria “B” e MARION LEMKE POLETTO, Técnica em 

Assuntos Educacionais, Carteira Nacional de Habilitação nº 02967192530, categoria “AB” 

dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 2 de julho de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 168, DE 02 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar THIAGO LUIZ MORETTO, Técnico em Alimentos e Laticínios, Carteira 

Nacional de Habilitação B nº 04039052154, dirigir o veículo SPACEFOX, MGN 1359, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 2 de julho de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 169, DE 2 DE JULHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de suas  atribuições 



legais, RESOLVE:

Autorizar  LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“B”, nº 00608120709 e  ANDRÉ MEINE,  Analista de Tecnologia da Informação,  Carteira 

Nacional de Habilitação AB, nº 04076723230, dirigirem o veículo SIENA, placa MEC 8463, 

no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IFC CONCÓRDIA, no período de 3 a 5 de julho 

de 2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 170, DE 3 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar CELSO COLDEBELLA, vigilante, Carteira Nacional de Habilitação 

B -  n.º  02911963517, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ  0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 3 de julho de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 171, DE 5 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MATEUS PELLOSO, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “B”, nº 00996451597, a dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso 

IF CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, no dia 5 de julho de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício



ORDEM DE SERVIÇO Nº 172, DE 5 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar  NEI  FRONZA,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação 

Categoria  “B”,  nº  00996451597  e  ALVARO  VARGAS  JUNIOR,  Professor,  Carteira 

Nacional de Habilitação B, nº 00772759963, dirigirem o veículo CORSA, placa MHT 2453 

no percurso IF Concórdia/Chapecó, SC/IF Concórdia, no dia 7 de julho de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 173, DE 9 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CÂMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  WALDIR  MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas,  Carteira 

Nacional de Habilitação “AD”, nº 03253927517, dirigir o veículo PÁLIO placa MDY 4528, 

no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 9 julho de 

2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 174, DE 9 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar THIAGO LUIZ MORETTO, Técnico em Alimentos e Laticínios, Carteira 



Nacional de Habilitação B nº 04039052154, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no período de 9 de julho a 31 de 

dezembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 175, DE 9 DE JULHO DE 2013.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de suas  atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  JONAS ANTUNES DA SILVA,  Analista  de  Tecnologia  da  Informação, 

Carteira Nacional  de Habilitação “AB”, nº 03374740041, dirigir  o veículo SIENA, placa 

MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 10 e 11 

de julho de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 176, DE 10 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar CELSO COLDEBELLA, vigilante, Carteira Nacional de Habilitação 

B -  n.º  02911963517, dirigir o veículo CORSA,  placa MHT  2453, no percurso IF 

CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 10 de julho de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 177, DE 10 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, WALDIR MEZZALIRA CORASSA, Vigilante, Carteira Nacional de 

Habilitação AB nº 02839121700, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAMBORIU/IF CONCÓRDIA, no período de 11 a 13 de julho de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 178, DE 11 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar GERALDO PASTORE, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“C”,  nº  04127967559, dirigir o veículo MONTANA,  MHT  2643, no percurso IF 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA/PINHEIRO PRETO/IF CONCÓRDIA, nos 

dias 12 e 13 de julho de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 179, DE 11 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar JULIO  RAMOS  JUNIOR,  Técnico  em  Alimentos  e  Laticínios, 

Carteira  Nacional  de Habilitação Categoria  “AC”,  nº  02496156713,  dirigir o veículo no 

percurso IF CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 11 de julho de 2013.



 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 180, DE 12 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CÂMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  WALDIR  MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas,  Carteira 

Nacional de Habilitação “AD”, nº 03253927517, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, 

no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, no dia 12 de julho de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 181, DE 12 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar ROSELI JACOBI, Técnico Agrícola, Carteira Nacional Habilitação, 

“B”, nº 00566385604, dirigir os veículos MONTANA, placa MHT 2643 e SANTANA, placa 

LXY 4433, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 

12 de julho de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 182, DE 12 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 



legais, RESOLVE:

Autorizar,  ORLANDO  DE  MIRANDA  FILHO,  Técnico  em  Assuntos 

Educacionais,  Carteira Nacional  de Habilitação “AB”,  nº 05143036967,  dirigir   dirigir o 

veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 12 de julho de 2013

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 183, DE 16 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CÂMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  WALDIR  MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas,  Carteira 

Nacional de Habilitação “AD”, nº 03253927517, dirigir o veículo MERCEDES 608, placa 

LZG 7785,  no percurso IF CONCÓRDIA/CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 16 de julho de 

2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 184, DE 17 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar  LUCINDO FRANÇA,  Padeiro,  Carteira  Nacional  de  Habilitação 

“AC”, nº 02127592448, dirigir dirigir o veículo SPACEFOX, MGN 1359, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no período de 17 de 

julho a 31 de dezembro de 2013.



 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

RDEM DE SERVIÇO Nº 185, DE 17 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar CELSO COLDEBELLA, vigilante, Carteira Nacional de Habilitação 

B - n.º 02911963517, dirigir os veículos PARATI, placa MEJ 0798, e  SPACEFOX, MGN 

1359, no percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, 

no período de 17 de julho a 31 de dezembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 186, DE 18 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar NANACHARA CAROLINA SPERB, Jornalista, Carteira Nacional 

Habilitação “AB”, nº 03583157345  a dirigirem o veículo SIENA, placa MEC 8463, no 

percurso IF CONCÓRDIA/PARQUE DE EXPOSIÇÕES/IF CONCÓRDIA, no período de 18 

a 30 de julho de 2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 187, DE 18 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 



E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, os servidores abaixo relacionados,  dirigirem os veículos PARATI, 

placa MEJ 0798, e  SPACEFOX, MGN 1359, no percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF 

CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no período de 18 de julho a 31 de dezembro de 

2013:

SERVIDOR CARGO HABILITAÇÃO/CAT./Nº

ADRIANA MARIA CORREA RIEDI Professor “B” - 02236093125

CACIANE PEINHOPF Professor “AB” - 04184894755

CELSO COLDEBELLA Vigilante “B” - 02911963517

DAIANE CRISTINA SGANZERLA, Professor “B” - 03984216245

LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA 

VON HAUSEN

Professor “AD” - 00301112374

LUCINDO FRANÇA Padeiro “AC” - 02127592448

MARIO LETTIERI TEIXEIRA Professor “AB” - 00287340776

NELSI SABEDOT Professor “B” - 01489359862

NELSON GERALDO GOLINSDKI Professor “AB” - 02821151445

ROSÂNGELA SILVEIRA 

BARBOSA

Professor “B” -  02911963517

THIAGO LUIZ MORETTO Téc.  em  Alim.  e 

Laticínios

“B” -  04039052154

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 188, DE 18 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, os  servidores  abaixo  relacionados,  dirigirem o veículo SIENA, 



placa MEC  8463,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/PARQUE  DE  EXPOSIÇÕES/IF 

CONCÓRDIA, no período de 19 a 30 de julho de 2013:

SERVIDOR CARGO HABILITAÇÃO/CAT./Nº

ADRIANA MARIA CORREA 
RIEDI

Professor “B” - 02236093125

ALVARO VARGAS JUNIOR Vigilante “B” - 00772759963

DARLAN JESSE BURNIER Mecânico de Mont. e Manut. “AB” - 03202228671

LIANE VIZZOTTO Professor “B” - 00836794350

LUCINDO FRANÇA Padeiro “AC” - 02127592448

MARIO LETTIERI TEIXEIRA Professor “AB” - 00287340776

MATEUS PELLOSO Professor “B” - 00996451597

NEI FRONZA Professor “B” - 00996451597

ORLANDO DE MIRANDA FI-
LHO

Téc. em Assuntos Educacio-
nais

“AB” - 05143036967

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 189, DE 18 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira 

Nacional de Habilitação AC - n.º 00957504248 dirigir os veículos MONTANA, MHT 2643 e 

SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/PARQUE DE EXPOSIÇÕES/IF 

CONCÓRDIA, no período de 18 a 30 de julho de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 190, DE 18 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN, Assistente de 

Alunos, Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 03327963868, dirigir o veículo PARATI, 

MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no 

dia 18 de julho de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U. 12/01/12

ORDEM DE SERVIÇO Nº 191, DE 18 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar GERALDO PASTORE, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“C”,  nº  04127967559, dirigir o veículo PARATI,  MEJ  0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia 19 de julho de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 192, DE 19 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar VIVIANA  BITTENCOURT,  Professora,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “B”, nº 01125178270 dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/PARQUE DE EXPOSIÇÕES/IF CONCÓRDIA, no período de 19 a 30 de 

julho de 2013.



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 193, DE 23 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo SPACEFOX, MGN 1359, no percurso 

IF CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, no período de 23 de julho a 31 de 

dezembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 194, DE 24 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CÂMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  WALDIR  MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas,  Carteira 

Nacional  de  Habilitação “AD”,  nº  03253927517,  dirigir  o  veículo  ÔNIBUS placa LWW 

4353, no percurso IF CONCÓRDIA/PARQUE- EXPO/IF CONCÓRDIA, no dia 24 de julho 

de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 195, DE 24 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 



E TECNOLOGIA CATARINENSE – CÂMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  WALDIR  MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas,  Carteira 

Nacional de Habilitação “AD”, nº 03253927517, dirigir o veículo CAMINHÂO  placa MLB 

8192,  no percurso IF CONCÓRDIA/PARQUE- EXPO/IF CONCÓRDIA, no dia 24 de julho 

de 2013, a dia- 30 de julho de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012]

ORDEM DE SERVIÇO Nº 196, DE 31 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar LURDES  PERINAZZO,  Professora,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação AB - n.º 00302343170,, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso 

IF CONCÓRDIA/VIDEIRA/IFC CONCÓRDIA, no período de 1º à 03 de agosto de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48/2012 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 197, DE 31 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso 

IF CONCÓRDIA/IF-VIDEIRA/IF CONCÓRDIA, no período de 04 à 08 de agosto de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



38

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Fabiana B Foralosso Professora 22 01/07/2013

Eduardo João Moro Professor 30 07/07/2013

Alzira Muraro Trevisol Cozinheira 60 22/07/2013

Jucelino da Silva Auxiliar de Mecânica 3 31/07/2013

Rosane da Silva F. L. Cavasin Professor 3 22/07/2013

Sorinês Brunetto Assistente em Administração 1 26/07/2013

Elena Krutzmann Lancheira 1 25/07/2013

Nauria Fontana Bibliotecária 1 26/07/2013

Elena Krutzmann Lancheira 1 16/07/2013

Priscilla Beltrame P Manão Auditora 1 17/07/2013

Darlan Burnier Mecânico de Montagem e 
Manutenção

1 01/07/2013

Adriana Maria C. Riedi Professora 1 15/07/2013

Neide Cristiane Dannenhauer Assistente em Administração 30 17/07/2013



39
DIÁRIAS 

Campus Concórdia

Período Solicitado : 01/07/2013 à 31/07/2013 

Nome: ROSELI JACOBI 

Função:

Período da Viagem: 01/07/2013 à 01/07/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002150/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Visita técnica ao frigorífico Aurora 

Campus Concórdia

Nome: FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM 

Função:

Período da Viagem: 01/07/2013 à 01/07/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002206/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Levar alunos para visita técnica no frigorífico Aurora 

Campus Concórdia

Nome: NAURIA INES FONTANA 



Função:

Período da Viagem: 06/07/2013 à 10/07/2013 

Destino: Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002209/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

946,84 

Objetivo: Nacional - Congresso 

Descrição:
Participar do 25° congresso brasileiro de biblioteconomia e 
documentação 

Campus Concórdia

Nome: ANTONIO LUIZ GUBERT 

Função:

Período da Viagem: 22/07/2013 à 27/07/2013 

Destino: Concórdia / Recife / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002312/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

1178,43 

Objetivo: Nacional - Congresso 

Descrição: Participar do XV Congresso Brasileiro de professores de espanhol 

Campus Concórdia

Nome: GABRIELA DE OLIVEIRA CESCO 

Função:

Período da Viagem: 01/07/2013 à 01/07/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 



Número da 
Requisição:

002282/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Visita técnica ao frigorífico Aurora 

Campus Concórdia

Nome: LUCIO PEREIRA RAUBER 

Função:

Período da Viagem: 03/07/2013 à 05/07/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002313/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição:
Participar de reunião das coordenações de pesquisa, pós 
graduação e inovação 

Campus Concórdia

Nome: FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM 

Função:

Período da Viagem: 05/07/2013 à 07/07/2013 

Destino: Concórdia / Gaspar / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002386/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

425,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Levar alunos da banda marcial 



Campus Concórdia

Nome: MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN 

Função:

Período da Viagem: 05/07/2013 à 07/07/2013 

Destino: Concórdia / Gaspar / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002387/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

425,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Acompanhar alunos da banda marcial 

Campus Concórdia

Nome: MARCOS CEZAR FRANZAO 

Função:

Período da Viagem: 10/07/2013 à 12/07/2013 

Destino: Rio do Sul / Concórdia / Rio do Sul 

Número da 
Requisição:

002388/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar do processo de comissão de sindicância 

Campus Concórdia

Nome: CLAUDIO LUIZ MELO DA LUZ 

Função:

Período da Viagem: 10/07/2013 à 12/07/2013 

Destino: Santa Rosa do Sul / Concórdia / Santa Rosa do Sul 



Número da 
Requisição:

002389/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Continuar trabalhos de apuração da comissão de sindicância 

Campus Concórdia

Nome: JOLCEMAR FERRO 

Função: CD-0002 

Período da 
Viagem:

02/07/2013 à 05/07/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002465/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

672,43 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO DE DIRIGENTES - 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

Campus Concórdia

Nome: AGLAE APARECIDA LOSCH 

Função: CD-0004 

Período da 
Viagem:

09/07/2013 à 12/07/2013 

Destino: Passo Fundo / Concórdia / Passo Fundo 

Número da 
Requisição:

002466/13 



Valor das Diárias 
(R$): 

672,43 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
ANÁLISE DE PROCESSOS LICITARÓRIOS E ASSESSORIA 
DIRETA AO CAMPUS 

Campus Concórdia

Nome: RICARDO KERSCHBAUMER 

Função:

Período da 
Viagem:

11/07/2013 à 11/07/2013 

Destino: Luzerna / Concórdia / Luzerna 

Número da 
Requisição:

002467/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
SINDICÂNCIA CONFORME PORTARIA Nº 103 CCON/IFC/2013, DE 
18 DE ABRIL DE 2013. 

Campus Concórdia

Nome: JONAS ANTUNES DA SILVA 

Função:

Período da 
Viagem:

10/07/2013 à 11/07/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002468/13 

Valor das 
Diárias (R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: CONVOCAÇÃO DOS MENBROS DA COMISSÃO CENTRAL 



ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVOS DISCENTE - OFICIO 
CIRCULAR/IFC/PROEN/Nº 39/2013 

Campus Concórdia

Nome: WALDIR MORCHE 

Função:

Período da Viagem: 12/07/2013 à 13/07/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002491/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

248,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
CONDUZIR VEÍCULO - MÉDICO DO TRABALHO (REALIZAR 
PERÍCIAS) 

Campus Concórdia

Nome: LUCIANO LEWANDOSKI ALVARENGA 

Função:

Período da 
Viagem:

16/07/2013 à 17/07/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002522/13 

Valor das 
Diárias (R$): 

326,59 

Objetivo: Nacional - Congresso 

Descrição:
PARTICIPAÇÃO ICTMA 16 (16HT INTERNATIONAL CONFERENCE ON 
THE TEACHING OF MATEMATICAL MODELLING AND APLICATIONS) 
NA CIDADE DE BLUMENAU - SC. 



Campus Concórdia

Nome: FLAVIANE PREDEBON TITON 

Função:

Período da Viagem: 19/07/2013 à 21/07/2013 

Destino: Concórdia / Curitiba / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002534/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

484,55 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: PARTICIPAÇÃO EM EVENTO NACIONAL "XI ENEM". 

Campus Concórdia

Nome: DEISE NIVIA REISDOEFER PEREIRA 

Função:

Período da Viagem: 19/07/2013 à 21/07/2013 

Destino: Concórdia / Curitiba / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002535/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

484,55 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: PARTICIPAÇÃO EM EVENTO NACIONAL "XI ENEM" 

Campus Concórdia

Nome: ELENA KRUTZMANN 

Função:

Período da Viagem: 23/07/2013 à 23/07/2013 

Destino: Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da 002540/13 



Requisição:

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: LEVANTAMENTO DE LIVROS NO CAMPUS ABELARDO LUZ 

Campus Concórdia

Nome: VALDIR STUMM JUNIOR 

Função:

Período da 
Viagem:

11/07/2013 à 13/07/2013 

Destino: Blumenau / Concórdia / Blumenau 

Número da 
Requisição:

002557/13 

Valor das 
Diárias (R$): 

408,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Participar como membro de 13 bancas de defesa de trabalhos de 
conclusão de curso de pós-graduação em gestão de tecnologia de 
informação 

Campus Concórdia

Nome: FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM 

Função:

Período da Viagem: 09/07/2013 à 09/07/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002632/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Conduzir professora até aeroporto 



48

  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
JULHO/2013

Nº EMPENHO ELEMENT
O DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013NE800559 449052 Maquinas, 
utensilios e 
equipamentos 
diversos

Pregão 3.309,00 DSM Distribuidora de móveis 
e suprimentos

2013NE800560 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 401,40 Indústria e comércio de 
móveis Victor Ltda

2013NE800561 449052 Equipamento 
para vídeo e 
áudio

Pregão 1.786,00 J AF Dornelles Filho 
Comércio de Informática

2013NE800562 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 378,80 Duca Móveis Ltda EPP

2013NE800563 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 1.825,70 Indústria e Comércio de 
móveis Victosr Ltda

2013NE800565 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 16.569,27 Duca Móveis Ltda EPP

2013NE800564 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 1.152,00 Dismacenter Industria e 
comércio de móveis Ltda

2013NE800567 449052 Peças não 
incorporáveis 
a móveis

Pregão 2.833,05 Persianas Crisdan Ltda ME

2013NE800568 449052 Peças não 
incorporáveis 
a móveis

Pregão 6.323,00 Elfort importação e 
distribuição de produtos

2013NE800569 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 1.315,98 All work comercial Eireli EPP

 2013NE80057
0

449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 1.552,00 KD Comércio Atacadista Ltda 
ME

2013NE800571 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 389,80 Agnus Comércio de 
máquinas e equipamentos 
Ltda

2013NE800572 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 252,00 Imagem Informática Ltda ME

2013NE800573 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 735,90 Comape maquinas para 
escritório Ltda EPP

2013NE800574 449052 Equipamento 
para vídeo e 
áudio

Pregão 573,00 Tiger Brasil Comércio 
importação e exportação

2013NE800575 449052 Equipamento Pregão 14.288,00 J AF Dornelles Filho 



Nº EMPENHO ELEMENT
O DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

para vídeo e 
áudio

Comércio de Informática

2013NE800578 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 4.900,00 Polimpressos serviços 
gráficos Ltda ME

 2013NE80057
9

339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 410,00 Vanderlei materiais de 
construções Ltda ME

2013NE800580 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 10.130,00 Materiais de construções 
Linear Ltda EPP

2013NE800581 339030 Gás Pregão 2.247,00 Atacado de bebidas 
Engelmann Ltda

2013NE800582 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 7.708,80 Abatedouro São Clemente 
Ltda EPP

2013NE800583 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 262,08 Odila Grando ME

2013NE800584 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 1.522,28 AP oeste distribuidora e 
comércio de alimentos

2013NE800585 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 222,48 AP oeste distribuidora e 
comércio de alimentos

2013NE800586 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 9.832,16 Capínzal Certer Ltda ME

2013NE800587 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 881,28 Capínzal Certer Ltda ME

2013NE800588 339030 Gêneros de 
alimentação'

Pregão 3.057,90 Super varejão cordova de 
alimentos Ltda ME

2013NE800589 339030 Material de 
copa e 
cozinha

Pregão 2.440,40 Clarilda Menezes Brito

2013NE800590 339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 192,80 Alpha higiene e limpeza Ltda 
EPP

2013NE800591 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 3.923,58 Capinzal Certer Ltda ME

2013NE800577 339039 Gêneros de 
alimentação

Pregão 359,70 Polimpressos Serviços 
gráficos Ltda ME

2013NE800593 339030 Material para 
manutenção 
de bens 

Pregão 10.000,00 Geval tratores e implementos 
agrícolas Ltda



Nº EMPENHO ELEMENT
O DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

móveis
2013NE800594 339039 Locação de 

máquinas e 
equipamentos

Pregão 5.000,00 Ax comércio e 
representações Ltda

2013NE800595 339039 Seguros em 
geral

Pregão 600,00 Royal & Sunalliance seguros 
S A

2013NE800059
7

339030 Uniformes, 
tecidos e 
aviamentos

Dispensa de 
licitação

1.760,00 Greiziane Confecções Ltda 
ME

2013NE800596 339030 Uniformes, 
tecidos e 
aviamentos

Dispensa de 
licitação

80,00 Greiziane Confecções Ltda 
ME

2013NE800599 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 165,66 Gilmar Pereira Wagner E Cia 
Ltda ME

2013NE800598 339030 Gás Pregão 420,00 Atacado de bebidas 
Engelmann Ltda

2013NE800600 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 158,70 Odila Grando ME

2013NE800601 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 2.103,59 Capinzal Certer Ltda ME

2013NE800602 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 2.424,45 Capinzal Certer Ltda ME

2013NE800603 339039 Serviços de 
comunicação 
em geral

Pregão 2.000,00 Empresa brasileira de 
correios e telégrafos

2013NE800604 339030 Material 
laboratorial

Pregão 7.413,85 Medplus Comércio de artigos 
médicos Ltda ME

2013NE800605 339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 14.683,34 Olimed material hospitalar 
Ltda

2013NE800606 339030 Material 
laboratorial

Pregão 880,00 Habib Calçados de Itajuba 
Ltda EPP

2013NE800607 339030 Material 
laboratorial

Pregão 804,54 Bioquest comércio de 
equipamentos e produtos 
Ltda

2013NE800608 339030 Material 
laboratorial

Pregão 1.414,00 Soma Segurança otimização 
e meio ambiente

2013NE800609 339030 Material 
laboratorial

Pregão 350,00 Comercial Souza Ltda ME

2013NE800610 339030 Material 
laboratorial

Pregão 10.955,12 Cirurgia Santa Maria 
Comércio de artigos ME

2013NE800611 339030 Material Pregão 655,85 Silva & Duma Ltda ME



Nº EMPENHO ELEMENT
O DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

laboratorial
2013NE800612 339030 Material 

laboratorial
Pregão 1.502,40 Patina industria e comércio 

de produtos agropecuários 
Ltda

2013NE800613 339030 Material 
laboratorial

Pregão 499,00 Clinical med novo milênio 
material hospitalar

2013NE800614 339030 Material 
laboratorial

Pregão 8.068,05 Democrata comércio de 
medicamentos e produtos

2013NE800615 339030 Material 
laboratorial

Pregão 5.247,96 Katucha comércio e 
instalações comerciais Ltda

2013NE800616 339030 Material 
laboratorial

Pregão 14.143,20 Sulmedical industria e 
comércio Ltda ME

2013NE800617 339030 Material 
laboratorial

Pregão 6.549,60 Imp equipamentos médicos 
Ltda ME

2013NE800618 339030 Material 
laboratorial

Pregão 659,00 Goiás logística de 
medicamentos Ltda ME

2013NE800619 339030 Material 
laboratorial

Pregão 4.969,81 Triade farmacêutica Ltda 
EPP

2013Ne800620 339030 Material 
laboratorial

Pregão 500,00 Klima comércio de 
medicamentos Ltda EPP

2013NE800621 339030 Material 
laboratorial

Pregão 1.303,66 Teca tecnologia e comércio 
Ltda EPP

2013NE800622 339030 Material 
químico

Pregão 1.765,05 Material de limpeza e 
produto de higienização

2013NE800623 339030 Material 
laboratorial

Pregão 420,00 Bravoluz Comercial Ltda 
EPP

2013NE800624 339030 Material 
laboratorial

Pregão 222,00 Vasatta comercio de 
equipamentos de segurança 
Ltda

2013NE800625 339030 Material 
laboratorial

Pregão 8.042,54 Labordidatica medical Ltda 
EPP

2013NE800626 339030 Material 
laboratorial

Pregão 14.602,88 Exom artigos para 
laboratórios Ltda EPP

2013NE800627 339030 Material 
químico

Pregão 33.205,48 Prontolab equipamentos e 
produtos científicos

2013NE800628 339030 Material 
laboratorial

Pregão 12.640,94 G Gotuzzo e Cia Ltda

2013NE800629 339030 Material 
laboratorial

Pregão 480,00 Contatti comércio e 
representações Ltda

2013NE800630 339030 Materiais e 
medicamento
s para uso 
veterinário

Pregão 2.313,40 Sidd comercial distribuidora 
de medicamentos



Nº EMPENHO ELEMENT
O DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013NE800631 339030 Materiais e 
medicamento
s para uso 
veterinário

Pregão 13.329,58 Cirurgica Santa Maria 
Comércio de artigos ME

2013NE800632 339030 Materiais e 
medicamento
s para uso 
veterinário

Pregão 29.159,60 Veterinária sul catarinense 
Ltda EPP

2013NE800633 339030 Materiais e 
medicamento
s para uso 
veterinário

Pregão 1.954,40 Clinical med novo milênio 
material hospitalar

2013NE800634 339030 Materiais e 
medicamento
s para uso 
veterinário

Pregão 5.130,70 Democrata comércio de 
medicamentos Ltda

2013NE800635 339030 Materiais e 
medicamento
s para uso 
veterinário

Pregão 1.758,20 Alice Botelho EPP

2013NE800636 339030 Materiais e 
medicamento
s para uso 
veterinário

Pregão 4.016,00 Klima comércio de 
medicamentos Ltda EPP

2013NE800637 339030 Materiais e 
medicamento
s para uso 
veterinário

Pregão 13.699,00 Supramil Comercial Ltda 
EPP

2013NE800638 339030 Materiais e 
medicamento
s para uso 
veterinário

Pregão 16.080,40 Cristalia produtos quimicos 
farmacêuticos Ltda

2013NE800639 339030 Materiais e 
medicamento
s para uso 
veterinário

Pregão 2.748,00 Mauro Marciano comércio de 
medicamentos Ltda

2013NE800640 339030 Materiais e 
medicamento
s para uso 
veterinário

Pregão 12.280,57 Agroveterinaria e pet shop da 
Rosa Ltda ME

2013NE800641 339039 Serviços e 
gráficos 
editoriais

Pregão 108,00 FM10 serviços de 
publicidade na internet Ltda



Nº EMPENHO ELEMENT
O DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013Ne800642 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 447,00 Vanderlei materiais de 
construção Ltda ME

2013NE800643 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 715,81 Luiz Adriani de Andrade EPP

2013Ne800644 339030 Gás Pregão 490,00 Atacado de bebidas 
Engelmann Ltda

2013NE800645 339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 687,00 Odila Grando ME

2013NE800646 339036 Serviço de 
seleção e 
treinamento

Pregão 2.000,00 Marcia Regina Bortolossi

2013Ne800647 339030 Material 
laboratorial

Pregão 1.825,00 Bio Bids comércio atacadista 
de produtos médicos Ltda

2013NE800648 339139 Serviços de 
seleção e 
treinamento

Pregão 300,00 Escola de administração 
fazendária

2013NE800649 339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 1.845,00 Klima comércio de 
medicamentos Ltda EPP

2013NE800650 339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 1.200,00 Odila Grando ME

2013NE800651 339039 Serviços de 
energia 
elétrica

Dispensa de 
licitação

173.000,00 Celesc Distribuição SA

2013NE800652 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 2.000,00 Avecordia comércio e 
representações Ltda EPP

2013NE800653 339030 Gás Pregão 2.597,00 Atacado de bebidas 
Engelmann Ltda

2013NE800654 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 632,30 Tania Aparecida Dias da 
Cruz Lataro ME

2013NE800655 339039 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis de 

Pregão 4.220,50 Chiamenti sistemas contra 
incendio e segurança



Nº EMPENHO ELEMENT
O DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

outras 
naturezas

2013Ne800656 339039 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis de 
outras 
naturezas

Pregão 1.036,36 Chiamenti sistemas contra 
incendio e segurança

2013NE800657 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 978,00 FM10 serviços de 
publicidade na internet Ltda

2013NE800658 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 1.276,00 Comsergraf comércio e 
serviços gráficos Ltda

2013NE800659 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 75,00 Polimpressos serviços 
gráficos Ltda ME

2013NE800660 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 385,00 Nova print gráfica e editora 
Ltda ME

2013NE800661 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 204,00 FM10 serviços de 
publicidade na internet Ltda

2013NE800662 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 102,00 FM10 serviços de 
publicidade na internet Ltda

2013NE800663 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 478,50 Comsergraf comércio e 
serviços gráficos Ltda

2013NE800664 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 542,30 Polimpressos serviços 
gráficos Ltda ME

2013NE800665 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 350,00 Nova print gráfica e editora 
Ltda MR

2013NE800666 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 108,00 FM10 serviços de 
publicidade na internet Ltda

2013NE800667 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 381,50 Gilmar Fereira Wagner e Cia 
Ltda ME

2013NE800668 449052 Semoventes 
e 

Pregão 1.640,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia



Nº EMPENHO ELEMENT
O DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

equipamentos 
de montaria

2013NE800669 339039 Serviço de 
apoio 
administrativo

Pregão 2.679,00 Transporte Sidela Ltda EPP

2013NE800670 339039 Manutenção 
e 
conservação 
de máquinas 
e 
equipamentos

Pregão 10.000,00 Roberto Fornari & Filho Ltda 
EPP

2013NE800671 339030 Material para 
manutenção 
de veiculos

Pregão 5.000,00 Oficina eletromecanica 
Broetto Ltda EPP

2013NE800672 339039 Manutenção 
e 
conservação 
de veículos

Pregão 5.000,00 Oficina eletromecanica 
Broetto Ltda EPP

2013Ne800673 339039 Serviços e 
gráficos 
editoriais

Pregão 2.784,50 Polimpressos serviços 
gráficos Ltda ME

2013NE800674 339037 Serviço de 
apoio 
administrativo

Pregão 40.057,72 L A F Telles ME

2013NE800675 339037 Serviço de 
apoio 
administrativo

Pregão 17.172,54 Adservi – Administradora de 
serviços Ltda

2013NE800676 339037 Serviço de 
apoio 
administrativo

Pregão 17.973,41 Johnrelli prestadora de 
serviços Ltda ME


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA
	Diretor Geral


